cento), com base no ICTI de junho de 2020, referente ao acumulado em 12 (doze) meses, nos
termos da Cláusula Nona do contrato original, alterada pelo seu 1º Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor do Contrato CNMP nº 19/2018 passa a ser de R$ 288.834,00 (duzentos

e oitenta e oito mil, oitocentos e trinta e quatro reais), conforme a seguinte composição:

Item Descrição Valor Unitário Quantidade Valor Total

1 Unidade de Serviço Técnico - UST R$ 8,05 35.880 R$288.834,00

Parágrafo primeiro. O impacto financeiro do contrato, para o período

compreendido entre 01/08/2019 e 01/08/2021, fica especificado da seguinte forma:

[...]

Contrato CNMP nº 19/2018 – TA 4
Impacto Financeiro 01/08/2020 a 01/08/2021
Período Valor Mensal Valor Proporcional

01/08/2020 a 01/08/2021 R$24.069,50 R$288.834,00
Total R$288.834,00

Parágrafo segundo. Dá-se ao presente instrumento o valor de R$ 16.466,61

(dezesseis mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e sessenta e um centavos), correspondente ao
acréscimo obtido em razão da reajuste contratual.

Parágrafo terceiro. A despesa correrá à conta de créditos orçamentários

consignados no Orçamento Geral da União, Conselho Nacional do Ministério Público, Naturezas

[...]

subsequentes, serão emitidas notas de empenho para a mesma finalidade.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL

Para fiel cumprimento das cláusulas e obrigações contratuais ora firmadas, a
CONTRATADA deverá manter válida e atualizada a garantia contratual prestada, no valor de R$
14.441,70 (quatorze mil, quatrocentos e quarenta e um reais e setenta centavos), de acordo com o
art. 56, § 1º, da Lei nº 8.666/1993, equivalente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato,
conforme previsto na Dláusula Dez do instrumento original.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE

Incumbirá ao CONTRATANTE, à sua conta e no prazo estipulado no art.